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MAJBURIYATLAR HISOBINI 
XALQARO STANDARTLAR ASOSIDA 
TAKOMILLASHTIRISHNING NAZARIY 
ASOSLARI
Ikromova Odinaxon
Samarqand Iqtisodiyot va servis instituti
tayanch doktoranti
ORCID: 0009-0003-2077-4169
ikromova.odina1999@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston buxgalteriya hisobi tizimida majburiyatlar hisobini xalqaro moliyaviy hisobot 
standartlari (MHXS) asosida takomillashtirishning nazariy asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotning asosiy maqsadi – 
moliyaviy hisobda majburiyatlar aks ettirilishining xalqaro amaliyotga muvofiq modelini ishlab chiqish va milliy standartlar 
bilan uyg‘unlashtirish imkoniyatlarini aniqlashdir. Maqola doirasida taqqoslov metodologiyasidan foydalanilgan holda 
MHXS va milliy BHMS o‘rtasidagi farqlar ko‘rsatib berilgan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xalqaro standartlarga moslashuv 
O‘zbekistonning investitsion jozibadorligini oshirish va “yashil hisob” mexanizmlarini joriy etishda muhim rol o‘ynaydi. 
Xulosa sifatida, mavjud normativ-huquqiy bazani takomillashtirish, xodimlar malakasini oshirish va elektron hisobot 
tizimlarini joriy etish asosiy vazifalar qatorida belgilangan.

Kalit soʻzlar: xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (MHXS), majburiyatlar hisobi, BHMS, xalqaro integratsiya, xorijiy 
investitsiyalar, yashil hisob, buxgalteriya islohotlari.

Abstract: This study explores the theoretical foundations of improving liability accounting in Uzbekistan based on 
International Financial Reporting Standards (IFRS). The main objective is to develop an IFRS-compliant liability 
accounting model and identify opportunities for harmonization with national standards (GAAP Uzbekistan). A comparative 
methodology is employed to analyze discrepancies between IFRS and national accounting practices. The findings reveal 
that alignment with international standards can enhance Uzbekistan's investment climate and facilitate the implementation 
of "green accounting" principles. The conclusion emphasizes the need for regulatory reforms, staff capacity-building, and 
digital transformation of reporting systems.

Key words: International Financial Reporting Standards (IFRS), liability accounting, national GAAP, international 
integration, foreign investments, green accounting, accounting reform.

Аннотация: В статье исследуются теоретические основы совершенствования учета обязательств в Узбекистане 
на основе Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО). Целью работы является разработка 
модели учета обязательств, соответствующей международной практике, и определение путей интеграции с 
национальными стандартами (НСБУ). Использованы методы сравнительного анализа между МСФО и НСБУ. 
Результаты исследования показывают, что адаптация международных стандартов повышает инвестиционную 
привлекательность страны и способствует внедрению принципов «зеленого учета». В заключении предлагаются 
рекомендации по совершенствованию нормативной базы, повышению квалификации бухгалтеров и цифровизации 
отчетности.

Ключевые слова: Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО), учет обязательств, НСБУ, 
международная интеграция, иностранные инвестиции, зеленый учет, бухгалтерская реформа.

K I R I S H 
Globallashuv jarayonining jadallashuvi sharoitida O‘zbekiston Respublikasining jahon bozoriga 

integratsiyalashuvi yangi bosqichga ko‘tarilmoqda. Ayniqsa, bu jarayon buxgalteriya hisobining takomillashuvi 
va xalqaro standartlarga moslashtirilishi bilan yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Moliyaviy hisobotlarni Xalqaro 
moliyaviy hisobot standartlari (MHXS) asosida yuritish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar mamlakatimizda 
xorijiy investitsiyalarni jalb etish, hisobdorlik va shaffoflikni ta’minlash, boshqaruv samaradorligini oshirishga 
xizmat qilmoqda. MHXSga o‘tishning asosiy maqsadi – investitsiyalar uchun qulay muhit yaratish, boshqaruv 
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qarorlarining sifatini oshirish, kompaniyalarning rivojlanishi uchun imkoniyatlarni kengaytirish, tannarxni 
kamaytirish hamda korxonalar raqobatbardoshligi va iqtisodiy samaradorligini oshirishdan iborat.

Shu nuqtai nazardan, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da 
“milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va yuqori o‘sish sur’atlarini ta’minlash” yo‘nalishi doirasida investitsiya 
muhitini yanada yaxshilash, uning jozibadorligini oshirish va kelgusi besh yilda 120 milliard AQSh dollari, 
jumladan 70 milliard dollar xorijiy investitsiyalarni jalb etish bo‘yicha aniq vazifalar belgilangan. Shuningdek, 
investitsiyalarning samarali yo‘naltirilishi, “pastdan-yuqoriga” tamoyili asosida yangi tizim joriy etilishi ham 
strategik ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qayd etilgan.

Moliyaviy hisobotlarning MHXSga muvofiqligini ta’minlashda majburiyatlar hisobi alohida ahamiyatga ega 
bo‘lib, buxgalteriya hisobining tarkibiy elementi sifatida e’tiborga olinadi. Ayni paytda tashkilotlar tomonidan 
majburiyatlarni aniqlash, baholash, tasniflash va ularni tan olish jarayonida xalqaro standartlar bilan bog‘liq 
muammolar mavjud. Bundan tashqari, korxonalar faoliyatida kreditorlik va debitorlik qarzlarini o‘z vaqtida 
hisobga olish va to‘liq aks ettirish zarurati oshib bormoqda. Shu sababli baholanadigan majburiyatlar, shartli 
aktivlar hamda shartli majburiyatlarni hisobga olish va audit qilish metodologiyasini takomillashtirish bugungi 
kunning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.

M A Z V U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
MHXSda majburiyat quyidagicha ta’riflanadi: “Majburiyat – bu o‘tgan davrdagi hodisalardan kelib chiqadigan 

kompaniyaning joriy qarzdorligidir, u iqtisodiy nafni o‘zida mujassam etgan kompaniya resurslarining chiqib 
ketishiga olib keladi”.

Iqtisodchi olim S.N. Tashnazarov (2023) majburiyatlarni quyidagicha izohlaydi: “Majburiyatlar – bu 
tashkilotning o‘tgan hodisalar natijasida yuzaga kelgan iqtisodiy resurslarini uzatish bo‘yicha huquqiy 
majburiyatlar bo‘lib, uning so‘ndirilishi tashkilotda muqarrar iqtisodiy nafni o‘zida mujassam etgan iqtisodiy 
resurslarning chiqib ketishiga yoki yangi majburiyatlarning yuzaga kelishiga olib keladi”.

R.H. Hermanson (1995) va mualliflar jamoasi majburiyatlarga quyidagicha ta’rif beradi: “Majburiyatlar – 
bu o‘tgan operatsiyalar natijasi o‘laroq yuzaga keladi va kelgusi davrlarda pul to‘lash, xizmat ko‘rsatish yoki 
tovar yetkazib berish bo‘yicha javobgarlikdir”. Ular buxgalteriya balansida majburiyatlar joriy va uzoq muddatli 
turlarga bo‘linishini ta’kidlaydilar.

Ko‘pgina iqtisodchi olimlar majburiyatlarni joriy va uzoq muddatli majburiyatlarga ajratadi. Jumladan, 
iqtisodiy adabiyotlarda uzoq muddatli majburiyatlar – bu keyingi biznes sikli yoki hisobot yilida (qaysi biri uzoqroq 
bo‘lsa) joriy aktivlar bilan qoplanishini talab qilmaydigan majburiyatlar sifatida izohlanadi. Joriy majburiyatlar 
esa korxonaning operatsion sikli davomida yoki balans sanasidan boshlab 12 oy ichida to‘lanishi lozim bo‘lgan 
majburiyatlardir. Ba’zi manbalarda bular qisqa muddatli majburiyatlar deb ham yuritiladi.

Masalan, A. Ibragimov, I. Ochilov, I. Qo‘ziev va N. Rizaev (2008) o‘z tadqiqotlarida qisqa muddatli majburiyatlar 
tarkibiga joriy aktivlar bilan qayta moliyalashtirilishi lozim bo‘lgan majburiyatlar kirishini ta’kidlaydilar.

J. Uilyams (2012) esa “baholangan majburiyatlar”ning buxgalteriya hisobida paydo bo‘lishini muhim 
rivojlanish sifatida ko‘rsatadi. Unga ko‘ra, bu jarayon “Big bath” deb nomlanuvchi amaliyotlarni – ya’ni 
daromaddan bir martalik xarajat chiqarish orqali aktivlarni sun’iy kamaytirish holatlarini tartibga solishga xizmat 
qiladi. Bu esa kelgusida xarajatlar miqdorini kamaytirishga yordam beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda majburiyatlar hisobini moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari asosida takomillashtirish 

masalalari yoritildi. Xususan, xalqaro standartlardan foydalanishning ahamiyati va zarurligi bo‘yicha xorijiy 
hamda mahalliy olimlarning ilmiy ishlari tahlil qilindi. Tadqiqot davomida kuzatuv, taqqoslash va tahlil usullaridan 
foydalanildi. Shuningdek, mavzuga oid chizmalar, rasmiy ma’lumotlar va statistik jadvallar asosida muammolar 
tahlil qilinib, amaldagi holatga baho berildi. Sohada amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar va ularni yanada 
takomillashtirish yo‘nalishlariga doir taklif va xulosalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mamlakatda iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash, xorijiy investitsiyalarni keng miqyosda jalb etish hamda 

sun’iy intellekt (AI) modellari uchun yuqori sifatli ma’lumotlar bazasini yaratish maqsadida, 2024-yil davomida 
buxgalteriya hisobi va auditorlik faoliyati sohasida muhim ishlar amalga oshirildi. Bunda raqamli biznes 
hisobotlarini taqdim etishning global standartlariga moslashish asosiy yo‘nalishlardan biri bo‘ldi.

Shuningdek, bundan 25 yil avval ishlab chiqilgan buxgalteriya hisobi milliy standartlarining (BHMS) amaldagi 
tahriri dastlab xorijiy tilda tayyorlangan va tasdiqlangan edi. Bugungi kunga kelib, ushbu standartlardagi normalarni 
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amaldagi qonunchilik hujjatlaridagi o‘zgarishlar hamda xalqaro standartlar talablariga muvofiqlashtirish zarurati 
yuzaga kelmoqda.

Mazkur ehtiyoj asosida 2024-yil davomida 25 ta buxgalteriya hisobi milliy standarti va hisobga oid normativ-
huquqiy hujjatlar davlat tili talablari asosida to‘liq qayta ko‘rib chiqildi. Birlashtirish va tizimlashtirish yo‘li bilan 
ular yangi ko‘rinishda quyidagicha shakllantirildi: 15 ta BHMS, 1 ta Konseptual asos, 4 ta Nizom – jami 20 ta 
buxgalteriya hisobiga oid hujjat ishlab chiqildi va ular davlat ro‘yxatidan o‘tkazildi (1-rasm).

1-rasm. Buxgalteriya sohasida 2024-yilda amalga oshirilgan ishlar va erishilgan natijalar1.

Yangi tahrirda ishlab chiqilgan buxgalteriya hisobi milliy standartlari (BHMS) xalqaro moliyaviy hisobot 
standartlari (MHXS) bilan uyg‘unlashtirilgan holda qayta ishlab chiqildi. Quyidagi misollar ushbu uyg‘unlikni 
yaqqol ko‘rsatadi:

- 1-sonli BHMS “Moliyaviy hisobotni taqdim etish va hisob siyosati” MHXSning 1-sonli “Moliyaviy hisobotni 
taqdim etish” standarti bilan uyg‘unlashtirildi.

- 5-sonli BHMS “Asosiy vositalar” MHXSning 16-son “Asosiy vositalar” standarti asosida ishlab chiqildi.
- 22-sonli BHMS “Chet el valutasida ifodalangan aktivlar va majburiyatlarning hisobi” esa 21-sonli MHXS 

“Valuta kurslaridagi o‘zgarishlarning ta’sirlari” standarti bilan muvofiqlashtirildi.
- 9-sonli BHMS “Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot” MHXSning 7-sonli “Pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi 

hisobot”iga moslashtirildi.
Ushbu o‘zgarishlar O‘zbekistonda buxgalteriya hisobotining xalqaro standartlar talablariga yaqinlashishiga 

xizmat qilmoqda va xorijiy investorlar uchun tushunarli, shaffof va taqqoslanadigan moliyaviy hisobotlar taqdim 
etish imkoniyatini oshirmoqda.

1-jadval. 4 ta BHMS Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga (MHXS) uygʻunlashtirildi.
Yangi tahrirda ishlab chiqilgan BHMS MHXSga uyg’unlashtirilgan standartlar

1-sonli BHMS “Moliyaviy hisobotni taqdim etish va hisob 
siyosati” 1-son “Moliyaviy hisobotni taqdim etish”

5-sonli MHMS “Asosiy vositalar” 16-son “Asosiy vositalar”

22-sonli BHMS “Chet el valutasida ifodalangan aktivlar va 
majburiyatlarning hisobi” 21-son “Valuta kurslaridagi o’zgarishlarning ta’sirlari”

9-son BHMS “Pul oqimlari to’g’risidagi hisobot” 7-son “Pul mablag’lari harakati to’g’risidagi hisobot”

“O‘zbekiston Respublikasining “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi Qonunida “aktivlar, majburiyatlar, xususiy 
kapital, zahiralar, daromadlar, xarajatlar, foyda, zararlar va ularning harakati bilan bog‘liq xo‘jalik operatsiyalari 
buxgalteriya hisobining obyektlaridir” deb ta’kidlangan. Mazkur yondashuvdan ko‘rinib turibdiki, majburiyatlar 
buxgalteriya hisobining asosiy obyektlaridan biri hisoblanadi.

1	  Manba: www.imv.uz  sayti
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А. To‘ychievning fikricha, iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida majburiyatlar miqdorini doimiy 
ravishda nazorat qilib borish muhim ahamiyatga ega. Bu esa o‘z navbatida majburiyatlar hisobini va ular 
asosidagi hisobotlarni takomillashtirishni talab etadi.

Buxgalteriya hisobi milliy standartlari (BHMS) konseptual asoslarida majburiyatlarning asosiy tavsifi sifatida 
xo‘jalik yurituvchi subyektlarning boshqa yuridik yoki jismoniy shaxslar oldida joriy javobgarlikka ega bo‘lishi, 
jumladan, olingan tovar-moddiy zahiralar yoki xizmatlar uchun to‘lov majburiyatlari keltirib o‘tiladi.

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlarida (MHXS) majburiyat quyidagicha ta’riflanadi: “Majburiyat – bu 
o‘tgan davrdagi hodisalardan kelib chiqadigan kompaniyaning joriy qarzdorligidir, qaysiki uning bartaraf etilishi 
iqtisodiy nafni o‘zida mujassam etgan kompaniya resurslarining chiqib ketishiga olib keladi”.

Amaliyotda ma’lumki, debitorlik qarzlar buxgalteriya balansining aktiv qismida, kreditorlik qarzlar esa 
passiv qismida aks ettiriladi. Shu sababli, ko‘p hollarda “majburiyatlar” tushunchasi faqat kreditorlik qarzlar 
bilan tenglashtirib tushuniladi. Biroq majburiyatlarning o‘ziga xos xususiyati shundaki, ular nafaqat mavjud 
kreditorlik qarzlarini, balki baholanuvchi va shartli majburiyatlarni ham qamrab oladi. Xalqaro standartlarga 
ko‘ra, majburiyatlar bir nechta turlarga bo‘linadi (2-jadval).

2-jadval. Majburiyatlarning tasnifi2.
MAJBURIYATLAR

Asosiy faoliyat bilan bog’liq kreditorlik 
qarzlar

Olingan va hisobvaraq-faktura taqdim etilgan yoki mol yetkazib beruvchi 
bilan rasmiy ravishda kelishilgan mahsulot, ish va xizmatlarning haqini to’lash 
yuzasidan kelib chiquvchi majburiyat

Hisoblangan ajratmalar Olingan, ammo hisobvaraq-faktura taqdim etilgan yoki mol yetkazib beruvchi 
bilan rasmiy ravishda kelishilmagan mahsulot, ish va xizmatlarning haqini 
to’lash yuzasidan kelib chiquvchi majburiyat

Olingan kreditlar va qarzlar Xo’jalik yurituvchi subyektlarning kredit muassasalaridan oladigan kreditlari, 
boshqa xo’jalik yurituvchi subyektdan oladigan qarzlari

Baholanuvchi majburiyatlar Muddati tugamagunga qadar aniq bo’lmagan qarzdorlik summasi

Shartli majburiyatlar Kelgusida zarar yoki qarzdorlikni keltirib chiqaruvchi voqea va hodisalar 
ta’sirida vujudga keladigan majburiyatlardir

Buxgalteriya hisobi tizimini xalqaro standartlar asosida yanada takomillashtirish maqsadida qator chora-
tadbirlar izchil ravishda amalga oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi 
tomonidan 2025-yilda amalga oshiriladigan ustuvor vazifalar sifatida quyidagilar belgilab olindi:

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (MHXS) asosida barqarorlik standartlarini joriy etish;
“Yashil hisob” amaliyotini rivojlantirish va moliyaviy hisobotlarda ekologik tarkibni mustahkamlash.
Xalqaro amaliyotda “yashil hisob” tushunchasi keng qamrovli mazmunga ega bo‘lib, quyidagi asosiy 

yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi:
Tashkilotning buxgalteriya (moliyaviy) hisob varaqlari atrof-muhitga munosabati va ekologik xavflar, 

shuningdek tabiatni muhofaza qilish faoliyati bilan bog‘liq xarajatlar hamda majburiyatlarning korxona moliyaviy 
holatiga ta’sirini aks ettirishi lozim;

Investorlar ekologik tadbirlar va tabiatni muhofaza qilish bilan bog‘liq xarajatlar bo‘yicha ishonchli va to‘liq 
ma’lumotga ega bo‘lishi kerak, bu esa investitsion qarorlarni qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi;

Menejerlar mahsulotni baholashda va investitsiya qarorlarini qabul qilishda ekologik xarajatlarni aniq 
hisoblab, ularni tahlil asosida taqsimlashi zarur;

Tashkilotlar o‘z mahsulot va xizmatlarining ekologik xavfsizlik talablariga javob berishini namoyish qila 
olsa, raqobatbardoshlikda ustunlikka ega bo‘ladi.

Ushbu yondashuv “yashil iqtisodiyot” tamoyillariga muvofiq hisob yuritish va hisobot taqdim etishda 
innovatsion mezonlarni shakllantirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bugungi kunda dolzarb islohotlardan biri – bu moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini va ilg‘or 

xorijiy tajribalarni, sohaga oid jahon adabiyotlari hamda hujjatlarini chuqur o‘rganish va ularni mamlakatimiz 
iqtisodiyotining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda milliy amaliyotga joriy etishdan iborat. Shu 
bilan birga, iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayoni ham muhim islohot yo‘nalishlaridan biri sanaladi. Hozirgi 
globallashuv sharoitida raqamli iqtisodiyotdan foydalanmasdan turib jahon mamlakatlari bilan samarali 

2	  Manba: Muqumov Z.A. va G’aniyev S.V. (2024)
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raqobatlashish imkonsizdir. Raqamli iqtisodiyot, o‘z navbatida, xalqaro iqtisodiy aloqalarni mustahkamlash, 
axborot shaffofligini ta’minlash va boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Buxgalteriya hisobi milliy standartlari (BHMS) va xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (MHXS) o‘rtasidagi 
yaqinlashuv sharoitida majburiyatlarning konsepsiyasi, tasnifi, baholanishi va hisobi bo‘yicha nazariy hamda 
amaliy masalalarning dolzarbligi ortib bormoqda. Bu boradagi metodologik asoslarning hali yetarli darajada 
ishlab chiqilmaganligi mavzuning yanada ahamiyatli ekanligini ko‘rsatadi.

Shu sababli, bugungi kunda buxgalteriya hisobiga qo‘yilayotgan yangi talablarni qamrab oluvchi, sifat 
jihatidan yangicha yondashuv asosida ishlab chiqilgan qonuniy asosni yaratish zarurati mavjud. So‘nggi 
yillarda sohaga doir bir qator yangi talablar shakllanib ulgurgan bo‘lib, ular qonunchilikka sistematik tarzda 
integratsiyalashni taqozo etmoqda.

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyati davomida majburiyatlar tushunchasi 
moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarida qo‘llanilgan ta’rif bilan taqqoslanganda, muayyan farqlar mavjudligi 
aniqlanmoqda. MHXS asosida majburiyatlarni hisobga olishda buxgalteriya hisobining to‘liq oshkor qilish, 
moddiylik va ehtiyotkorlik tamoyillari asosida hisobotlarda aks ettirilishi muhim metodik asos sifatida e’tirof 
etiladi.
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